S.C.ACORMED S.R.L.

Oradea, str. Jean Calvin nr. 5

J05/529/2003

RO 15403605

RO17 RNCB 0032 0464 7580 0001-BCR Oradea
Tel./fax 0723711930, 0723711719/0259417312

RAPORT DE AMPLASAMENT Sl AL
SITUATIEI DE REFERINTA

a) Instalatie pentru topirea lingourilor din aliaj de Al-Si-Cu
b) Instalatie pentru acoperiri metalice piese turnate

Beneficiar: Faist Mekatronic S.R.L

ORADEA

2019
1



S.C. ACORMED S.R.L.

Oradea, str. Jean Calvin nr. 5

J05/529/2003

RO 15403605

RO17 RNCB 0032 0464 7580 0001-BCR Oradea
Tel./fax 0723711930, 0723711719/0259417312

RAPORT DE AMPLASAMENT SI AL
SITUATIEI DE REFERINTA

a)lnstalatie pentru topirea lingourilor din aliaj de Al-Si-Cu
b)Instalatie pentru acoperiri metalice piese turnate
[...]
LEAKEAGE Fuller 10 Leakeage | FO009_FMKT_PO01.0LR.O

TEST Speed FAIST Precision | test 2CCMP60 11.2013 | 0,7 Kw

LEAKEAGE Poc 63 Leakeage | FO0O09_FMKT_P1.0LR.02

TEST Housing FAIST Precision | test CCMP60 4.2014 | 0,7 Kw
Leakeage | FO0O09_FMKT_P1.0LR.02

Optical test 3/4 cylinder FAIST Precision | test CCMP60 4.2014 | 0,7 Kw

LEAKEAGE

TEST VW Housing FSA Romania Asamblare | C16021010,01 2016 | 3,7 KVA

> Statie aer comprimat, cu urmatoarele echipamente si utilaje:

Tabel nr.2.3.2.10

Nr.Intern | Producator | Model Nr. de serie | An de fabricatie | Putere:
K1 Atlas Copco | GA 132 APF 163969 | 2011 146kw
K2 Atlas Copco | GA 132 APF 163920 | 2011 146kW
K3 Atlas Copco | GA 132 VSD | APF 174273 | 2012 153kW
K4 Atlas Copco | GA 132 APF189356 | 2014 146kw
K5 Atlas Copco | GA 160 VSD | APF204302 | 2015 160kw
K6 Atlas Copco | GA 160 VSD | APF211490 | 2015 160kW

» Cabina de vopsit

Cabina de vopsit este dotata cu:

- 4 elemente de filtrare,

- Sistem automat de pulverizare electrostatica tip Gema OptiFlex ASQO7

- Sistem de transport, cernere si rezervor central de pulbere

- Robot Kuka KR10R1100

- Ecosistem automatizare

1. Cabina de vopsire este o incinta in interiorul careia se realizeaza acoperirea pieselor
cu vopsea tip pulbere. Piesele pentru vopsit sunt transportate de catre masa rotativa
in fata cabinei. Cabina este o incinta permanent depresurizata, in fata careia are loc
depunerea vopselei pulbere. Pe partea superioara a cabinei se monteaza ventilatorul
de absorbtie, amortizorul de zgomot si rezervorul de aer comprimat al dispozitivelor

de scuturare.

2. Sistem automat de pulverizare electrostatica

Dulap Optiflex ASO7

- Regulator de presiune
- Filtru de ae
- Electroventil principal

Modul de comanda OptiStar CG20

- Control si reglare a curentului

- Control si reglare a tensiunii inalte
- Control si reglare a aerului

Pistol OptiGun GM03-R

- Carcasa detasabila inclusive o carcasa care se poate schimba
- Duza cu het plan FSD cu electrod central aerisit

- Furtun pentru pulbere conductiv

Injector OptiFlow IGO7 pentru pulberi organice
25




- Flux constant de vopsea

3. Sistem de transpot, cernere si rezervor central de pulbere
=

) Masina de cermnut PS 2
q
! ) Suport 1. Rezervor PH 100
{ /@ 2. Suport
. — 3. Masina de cernut PS 2
! Rezervor .. J'[/"“:
! '|_—PH 100
l ‘// T v e—
| |
= 7 Rezervorul de pulbere cu
‘1@ ~| masina de cernut PS 2
Ll
Date tehnice
- Aerul comprimat - presiune de intrare : max. 12 bar
: min. 6 bar
- umiditate 1,3 g/Nm3
- continut de ulei . 0,1 ppm
- Consumul de aer al rezervorului de fluidizare (fara injectoare) : 15 Nm3/h
- Racordare la retea : 3x380V; 50Hz
- Putere instalata : 0.5 kW

Cabina de vopsit este dotata cu un carucior pentru colectarea pulberii nedepuse pe
piese si a pulberii scuturate de pe filtre.Caruciorul este prins cu cleme la nivelul panoului de
jos al cabinei. Recuperarea pulberii si cernerea acesteia se realizeaza printr-o sita.

Aerul din incinta cabinei este aspirat de catre ventilator prin elementele de filtrare,
dupa care trece prin camera curata si in final este reintrodus in aerul ambiant. Rostul
elementelor de filtrare este de a retine particulele de pulbere care nu s-au depus pe piesa si
se gasesc in suspensie in aerul din interiorul cabinei.

Pe parcursul procesului de lucru aceste filtre se incarca cu granule de pulbere,
reducand capacitatea de absorbtie. Pentru a reveni la parametrii nominali, filtrele se curate
cu ajutorul unor dispozitive de scuturare pnumatice montate in interiorul lor. Dispozitivele
sunt actionate de aerul comprimat din rezervorul montat deasupra cabinei.

Pentru exhaustare, exista o tubulatura ce asigura o ventilatie de 600 mc/ h, cu o
flansa de racordare rectangulara de dimensiune interna 160 x 160 mm.

,_G—T— z
===
e ;F..: H:,‘uf DETAIL [_ﬂ-]
FOR EXHALATION FIREPLACE =600 mc/h
CAMIND DI SCARICO FUMANE FORNO DI ESSICCAZIONE Q=600mc/h

1 1 2 1
1

26



> Alte activitati

Laborator de Mecatronica si Automatizare

Laboratorul SPC (metrologizare EMC si verificari de specialitate asupra
echipamentelor noi si a celor existente defecte ce necesitd expeditie la
reparatii).

Laboratorului Cleanline

©)
@)

©)

> Statie de tratare a apei

o Statii de dedurizare a apei Blue Soft 100 VD-RX prevazuta cu doua coloane
schimbatoare de ioni, cu capacitatea de 60 mc (pana la epuizare) si rezervor
de saramura V= 1000 I, debit 9,5 12 mc/h. si Blue Soft 1200 DI4-RX — Model
BlueSoft 1200Di4-RX cu 4 coloane rasini (doua cationice, doua anionice)
avand urmatoarele caracteristici tehnice:

v
v
v
v
v

v
v

Valva de comanda RX-74M Control dupa duritate si nivelul de
conductivitatesetat 0-200uS

Debit nominal-maxim/coloanarasinicationic+anionic (mc/h): 9-12
Continut rasini cationice (litri): 2 x 300, Continut rasini anionice (litri): 2
x 400

Consum apa/regenerare/coloana rasini: 900-1000 litri.

Cantitatea proximativa de apa tratata/coloana rasini cationice+ coloana
rasini anionice: 52000 litri

Tensiune / Frecventa (V/Hz) 220/50

Consum energie electrica: 25W/h

> Statie osmoza
Statia are urmatoarele caracteristici tehnice:
Capacitate de preparare apa demineralizata conform temperaturii apei la intrarea in

statie:

VVVVVVVO VVVVVY®® e Yy

25°C =7080 L/h
15°C = 6000 L/h
10°C =5220 L/h

Dimensiuni racorduri hidraulice:

Intrare apa bruta: 6/4”

lesire apa purificata: 6/4”

Apa reziduala: 5/4”

Conexiuni electrice: 5.8 KW, 3x400V, 11.8A, 50hz
Capacitate recuperare apa: 75%

Rata de rejectie: 90-95%%

Presiune intrare (min-max): 2-6 bar
Salinitate maxima apa bruta: 1000 mg/|
Dimensiuni HxLxI: 1800x4000x1000
Sistemul contine:

Cadru compact din inox 304;

Electrovalve cu solenoid din alama, vana generala din PVC;

5 Prefiltre PP 40” lungime, grad filtrare 5 microni cu carcasa din inox 304;
6 membrane de osmoza LP8040: 8” diametru, 40” lungime;

Carcase membrane multifibora compozit;

Traductor de presiune pentru apa bruta cu switch din alama,;

Pompa inalta presiune Grundfos CR15-9, centrifugala multietajata din inox

304;

27



» 3 Manometre din inox cu glicerina pentru monitorizarea presiunii (concentrat,
permeat,
» reziduala);
» 3 Debitmetre pentru Permeat, Concentrat, Recircularea concentratului;
» Vana de reglaj cu by-pass inaintea pompei de inalta presiune si vana de reglaj
a presiunii si debitului dupa pompa de inalta presiune;
» Valva pentru reglajul presiunii si al debitului concentratului;
» Puncte prelevare probe apa si montaj sistem de monitorizare auxiliar;
» Panou comanda digital cu:
> TDS metru online precizie 0,1 uS/cm?;
» Termometru digital;
> Limite alarma calitate apa setabil 1-200 uS/cm?;
» Alarma pentru apa cu o calitate peste intervalul setat;
» Conector iesire semnal alarma calitate apa peste limitele setate catre un
dispozitiv auxiliar de semnalizare acustica sau luminoasa,
> Leduri operare schematica componente (pompe, dozare scalant,
autocuratare);
UTILAJE STATIE TRATARE APA
Tabel nr.2.3.2.11
nr. crt utilaj model producator putere inst.
1 | Pompa Hidroxid de calciu C0358/15/D LOWARA 1.5KW
2 | Pompa apa oxidata Cu Membrana H63B/4 BONANI 0.2KW 1320rpm
3 | Pompa hipoclorit de sodiu Cu Membrana H63B/4 BONORA 0.18KW 1340rpm
4 | Pompa hipoclorit de sodiu Cu Membrana H63B/4 BONORA 0.18KW 1340rpm
5 | Pompa Acid Sulfuric Cu Membrana H63B/4 BONORA 0.18KW 1340rpm
6 | Pompa Polieletrolit anionic Cu Membrana H71 A/4 ICME 0.25KW 1380rpm
7 | Pompa Acid Sulfuric Cu Membrana H71 A/4 ICME 0.25KW 1380rpm
8 | Pompa Sulfura de sodiu Cu Membrana MA4A2063XA3ST-T168 | PROMINENT 0.18KW 1325rpm
9 | Pompa Clorura Ferica Cu Membrana MA4A2063XA3ST-T168 | PROMINENT 0.18KW 1325rpm
10 | Pompa hipoclorit de sodiu Cu Membrana XS63C40539 GAMAR 0.3KW 1320rpm
11 | Pompa filtru presa st. tr. Ape TF100 PEU TAPFLO
12 | Pompa filtru presa st. tr. Emulsii V50 VERDER AIR PNEUMATICA
13 | Reducator agitator NMRV63 Seria 1309160120 UNIVERSAL 24/140R
14 | Motor Agitator TIA9021-4 TECH TOP 1.5KW 1410rpm
15 | FILTRU PRESA GS 80/2P FILTRI FAZZINI
16 | FILTRU PRESA ST.TR.APA 440/70 HD GALIGANI FILTRI SRL.
17 | FILTRU PRESA ST. TR. EMULSII | 440/70 HD GALIGANI FILTRI SRL.
18 | Pompa evacuare emulsie tratata SM80BG/307 PE LOWARA
19 | Pompa Clorura Ferica Cu Membrana Psma 05260 PROMINENT
20 | POMPE SUBMERSIBILE DIVA 15T/B LOWARA 2 KW

> Statie de epurare emulsii compusa din:
o Vas separare uleiuri 2500x2500 —, V=4 mc, dotat cu:

- filtru coalescer (pentru aglomerarea particulelor de uleiuri)

- skimmer cu banda (model schnelltehnik — type 39 ) pentru acumularea

uleiurilor — Qmax= 6l/min.

28




- pompaPedrollo, 8 mc/h, pentru dirijarea emulsiilor separate de uleiuri
catre vas de acumulare.

o Vas acumulare emulsii model 10000S forma cilindrica, ®2250 x 3100
mm,Vmax = 11470 litri, constructie polipropilena, dotat cu pompa submersibila,
15 mc/h.

o Vas tratare emulsii (doua bucati), model 6000S, forma tronconica, Vmax =
6300litri, constructie polipropilena, fiecare avand in dotare:

- senzori de nivel min/max,

- agitator axial,(150rpm)

- pompa dozare FeCI3 — ProMinent — model plasmaQmax= 260 I/h.

- robinet servomotorizat pentru descarcarea apelor rezultate in urma
tratarii.

- robinet servomotorizat pentru descarcarea namolului format in urma
tratarii.

o Vas acumulare namol, model 12000S, forma tronconica, Vmax = 12000 litri,
pentru stocarea namolului format in urmatratarii emulsiilor, in vederea presarii
acestuia. Are in dotare:

- pompaLowaramodel CO350/7, Qmax=22.5 mc/h. — pentru dirijarea
namolului din vasele de reactie in vasul de acumulare namol.
- senzori de nivel min/max.

o Vas acumularea patratat 1500 x 2000 x 1500 = 6000 litri, constructie AlSi

316L, Are in dotare:
- senzori nivel min/max.
- pompaLowara model CO350/7, Qmax=22.5 mc/h. — pentru dirijarea
apelor tratate catre statia de preepurare ape uzate de la sectia
Pasivare-Anodizare.

o Filtru presa model GALIGANI, dimensiuni5105x720 = Vmax= 350 It, pentru
presarea namolului.

Statia de preepurare ape de spalare de la scrubere recirculate timp de un an,
ape uzate rezultate de la debavurare recirculate timp de o luna, ape uzate
rezultate de la statia de epurare emulsii, ape uzate provenite de la instalatia de
pasivare-anodizare

Instalatia are in componenta urmatoarele bazine:

» Bazin de acumulare a apelor cu continut de cianuri (Cu CN, AgCN), cod
LTO3, V=20 mc, ingropat, din beton armat, impermeabilizat, cu
hidroizolatie din PVC; (Momentan in stare de conservare)

» Bazin de acumulare a apelor: faza acida a regenerarilor instalatiilor de
demineralizare, cod LTOl1l, V=10 mc, ingropat, din beton armat,
impermeabilizat, cu hidroizolatie din PVC; (Momentan in stare de
conservare)

» Bazin de acumulare a apelor cu continut de cianura de argint, cod LT02,
V=10 mc, ingropat, din beton armat, impermeabilizat, cu hidroizolatie
din PVC; este utilizat momentan pentru colectarea apelor de spalare
rezultate din procesul de acoperire cu argint al liniei de galvanizare, in
vederea recuperarii argintului din apele uzate;(Momentan in stare de
conservare)

» 2 bazine post-oxidare cu aer comprimat, cod LTO5 si LTO6, ingropate,
din beton armat, impermeabilizate, cu hidroizolatie din PVC, V=10 mc

29



vVV VYV V¥V

VVV V VVVV V¥V

>
>

fiecare. Tn acest bazin sunt conduse apele rezultate din procesul de
pasivare-anodizare precum si cele colectate de la statia de emulsii si
din celelalte instalatii de pe amplasament;

Bazin de omogenizare, cod LTO04, ingropat, din beton armat,
impermeabilizat, cu hidroizolatie din PVC; V=50 mc; este utilizat pentru
acumularea apelor uzate rezultate din procesul de pasivare-anodizare;
Bazin pentru coagularea in mediu acid a substantelor coloidale din apa,
cod TTO4;

Bazin pentru neutralizare-precipitare, cod TTO05;

Bazin pentru neutralizare-precipitare, cod TTO06;

Bazin pentru floculare, TTO7;

2 decantoare rapide tip lamelar, cod D01 si DO2; construite din inox, cu
capacitatea de operare de

8 mc/h (capacitate maxima 10 mc/h), dotat cu 4 seturi (16 buc) pachete
lamelare din PVC, pentru fiecare decantor;

Sistem de concentrare a namolului, cod TS01;

1 filtru presa pentru compactare namol, tip FZZANI

Bazin pentru controlul si corectia finala a pH-ului apei epurate, TTO7,
construit din inox; are in dotare: una bucata agitator electric, una bucata
set instrument masurare pH, compus din electrod de pH si traductor cu
afisaj digital al pH-ului, una bucata pompa pentru dozare model DOS
50, de 50 I/h, pentru dozarea acidului sulfuric, comandata automat de
instrumental de pH;

Filtru centrifugal tip Centro Pur Nw 60;

2 coloane filtrante, una de cuart si alta de carbune active, cod FFO1

Laborator de control nedistructiv dotat cu instalatie radiologica de control nedistructiv
cu raze X model SRE HEX 40-60 - Bosello High Technology, Italia; instalatia este
utilizata pentru controlul nedistructiv al lingourilor de Al si contine un generator de
raze X cu radiogen cu doua focare;

Centrala termica CT1 — de tip ICI KALDAIE REX 62 - asigura agentul termic pentru
cladirea C1, este echipata cu arzator Riello RS 70, cu P= 620 kW

Centrala termica CT2 (Aparat de incalzit) asigura agentul termic pentru cladirea
P+Ep. Tipul Centralei termice este Vaillant, P=120 kW

Instalatii de climatizare —cu agent de racire - freon 22

Atelier mecanic pentru intretinere:

Alte dotari

masini de gaurit 4 buc.; freza 2 buc.; polizor 2 buc.;
strung 2 buc.; aparat de sudura cu argon 2 buc

o electrostivuitoare — 21 buc;
o masini de infoliat — 4 buc;
o masini de ambalat — 2 buc;
o Masina DURR pentru curatare/degresare si spalare piese aluminiu-1 buc-
caracteristici
o 3 cuptoare — Uscatoare tip ESL
Echipamente si utilaje pentru mentenata conform tabelului nr. nr.2.3.2.12

30



Tabel nr.2.3.2.12

CN::t Denumire interna Producator Model Nr. de serie faﬁrnicda?ie F;:J(t\;ver)e
1 b 26 pro

masina de gaurit optimum 3003263 4512263015 2012 750w
2 presa reis reis gmbh&co | tus 115 100 821793 1987
3 strung labor 255 500089
4 masina de gaurit pizzamiglio atr 803 10kw
5 masina de rectificat | bernardo urs 500n pwa 20160101 jan-16 5.7kw
6 masina de rectificat | bernardo bsg2040m 13027 2014 1.5kw
7 freza bernardo uwf90 201310166h oct-13
8 aparat de sudura

electric miller dynasty350 mgo30809 2013 15kw
9 aparat de sudura

laser or laser hts mobile 300150904 9kw
10

aparat de sudura 160161009

laser or laser eco laser 6.7kw
11 aparat de sudura

laser or laser hts mobile >0020 2014 8.3kw
12 hbs275 vario

fierastrau bernardo pro 20132344 2014 1.5kw
13 aparat curatare 2901

circute matrite robamat 20194 2016
14 b 26 pro

masina de gaurit optimum 3003263 4512263015 2012 750w
15 pantograf deckel kf3s 257
16 masina cu comanda 213

numerica i.c.m.a icma csl 1971

Utilaje Casa Pompelor

Tabel nr.2.3.2.13

Utilaj PRODUCATOR | MODEL PUTERE INST.
Pompa PSI WILO BL40/210-11/2 11KW/buc
Pompa Turnatorie PEDROLLO F 40/200A 7,5KW

Pompa Aer Cond. PEDROLLO F 40/200A 7,5KW

Pompa Irigatii PEDROLLO F 40/200A 7,5KW

Pompa anodizare PEDROLLO F 40/200A 7,5 KW

Utilaje de spalat pardoseala
Tabel nr.2.3.2.14

Nr.Intern | Producator | Model Model perii An de fabricatie Observatii
MS1 Fiorentini Pinky 26 | perii disc Poly 2010
MS2 Tennant T5 perii disc Poly 2007
MS3 Tennant T5 perii disc Poly 2007
MS4 Karcher B60W perii disc Poly ?
MS5 Karcher BR55/60W | perii cilindrice ?
MS6 Karcher BOOR perii disc Poly ?

31



Tabel nr.2.3.2.15

MS7 Tennant T5 perii disc Poly | T5-U15968 / 2015
MS8 Tennant T5 perii disc Poly | T5-U16096 / 2015
PARC AUTO

Autovehicul Tip Combustibil Cantitate combustibil
B 200 MKT Motorina 2,175.17

B 29 MKT Motorina 1,368.61

B 30 MKT Motorina 1,022.10

B 300 MKT Motorina 152.94

B 800 RMS Benzina 3,304.57

BH 10 MKT Motorina 147.15

BH 12 MKT Motorina 1,421.43

BH 13 MKT Motorina 1,129.82

BH 14 MKT Motorina 2,134.58

BH 15 MKT Motorina 454.03

BH 16 MKT Motorina 475.52

BH 20 MKT Benzina 484.72

BH 30 MKT Motorina 1,108.96

BH 40 MKT Motorina 493.27

BH 50 MKT Motorina 696.66

BH 75 MKT Motorina 1,105.50

BH 12 NGM -subcontractor Motorina 516.02

B 203 VUC - subcontractor Motorina 2,151.12

BUTOI 001-pt spalare matrite DC | Motorina 8,747.20

2.3.3 Descrierea proceselor tehnologice de pe amplasament